
Organizace chodu Úřadu ústřední rady a pokyny pro diecéze 
v souvislosti s krizovými opatřeními 

na základě usnesení vlády ČR ze dne 15. března 2020 č. 215 (viz příloha) 
 

Organizace ÚÚR 
(na vědomí diecézím s doporučením analogického postupu) 

• Protokol je zajištěn  

• Prodejna Blahoslav je do odvolání uzavřena, objednávky lze vyřizovat telefonicky nebo přes 

internet 

• Archiv je do odvolání uzavřen pro badatele, probíhají práce na biografickém slovníku 

• Knihovna F. Kováře je do odvolání uzavřena 

• Služba vrátnice je zajištěna, dovnitř nemohou vstupovat cizí osoby 

• Pokladna – úřední hodiny omezeny na ÚT a ČT 8.00 – 9.00 hodin 

• I. odbor – práce z domova (úkoly: mj. příprava pastoračních a katechetických materiálů a textů 

pro Český zápas; koordinace pastoračních opatření) 

• II. odbor – částečně práce z domova (úkoly: mj. sledování reakcí zahraničních církví na situaci) 

• III. odbor – činnost redakce ČZ v současnosti zajišťuje ses. Hudcová. ČZ bude ihned po odeslání do 

tiskárny zveřejňován i na webových stránkách; jinak práce z domova 

• IV. odbor – ses. ekonomka a ses. účetní – práce z domova (zajištění plateb); personální odbor – 

částečně práce z domova; údržba budov je zajištěna 

• Br. patriarcha a br. ředitel budou příležitostně do úřadu dojíždět; sekretariát br. patriarchy – 

práce z domova; ses. tajemnice ÚR je v úřadu 

• Pracovníci, kteří jsou placeni na základě hodinového výkonu (řidič br. patriarchy), budou mít 

vzhledem ke zrušeným akcím plat kompenzován. 
 

Pastorační péče v krizové situaci 
• Usnesení vlády umožňuje poskytování individuální duchovní péče a služby. 

• V rámci jednotlivých diecézí je zajišťována a koordinována biskupy ve spolupráci s vikáři a faráři 

v náboženských obcích. 

• V ústředí církve je pověřen bratrem patriarchou br. dr. Tomáš Novák z I. odboru 

shromažďováním všech informaci z diecézí a náboženských obcí a poskytováním pastoračních 

materiálů. 
 

Zasedání orgánů a konání církevních shromáždění 
1. V důsledku krizových opatření je zasedání ústřední rady odloženo, nejnutnější a neodkladné věci 

jsou řešeny hlasováním per rollam, případně telefonicky. Stejně tak doporučujeme nekonat 

zasedání rad starších a diecézních rad. 

2. Biskupové se mohou setkat dle potřeby. 

3. Až do odvolání se nemohou konat shromáždění náboženských obcí, vikariátní shromáždění a 

další církevní shromáždění (podle délky trvání opatření možná i diecézní shromáždění, církevní 

zastupitelstvo). 

4. Pokud na shromáždění NO mělo dojít k volbě funkcionářů náboženské obce, funkční období 

dosavadních funkcionářů se z důvodu objektivní překážky prodlužuje na dobu nezbytně nutnou – 

k volbě nedošlo v důsledku zásahu vyšší moci. Mgr. Oswald v tomto smyslu připraví návrh 

usnesení pro ústřední radu. 



5. Vyhledávací řízení na biskupy, které nemůže být provedeno na vikariátních shromážděních, bude 

v případě konání diecézních shromáždění provedeno formou předvolby až na DS. Obdobně by to 

bylo i v případě volby patriarchy. Nedoporučujeme nahrazovat vyhledávácí řízení na vikariátních 

shromážděních formu hlasování per rollam, protože by volba nebyla tajná a proces by nebyl 

dostatečně transparentní. V případě, že nebude možné konat ani diecézní shromáždění, 

doporučujeme diecézním radám pověřit stávající bratry biskupy dočasným výkonem funkce 

správce diecéze. 

 

 

Vnitřní pokyny a doporučení vytvořeny na základě porady vedení ÚÚR CČSH (br. patriarcha Butta, br. 

ředitel úřadu Švábenický, ses. tajemnice Krajčiříková, br. Nováček, br. Ptáček, Mgr. Oswald) 

 

 

 

 

V Praze dne 16. 3. 2020  

 

   

    ThDr. Tomáš Butta         Ing. Jan Švábenický   Mgr. Jana Krajčiříková 

           patriarcha     ředitel ÚÚR                      tajemnice ÚR 

 

 

 

Určeno všem zaměstnancům Úřadu ústřední rady 

Na vědomí: bratřím biskupům, ústřední radě a diecézním radám 

 

 

Příloha: Usnesení vlády ČR ze dne 15. března 2020 č. 215 


